

Вх. № 220-488/02.04.2024

РЕЦЕНЗИЯ

ПО КОНКУРС ЗА АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ „ДОЦЕНТ“

Рецензията е съставена в съответствие с изискванията на Глава трета, Раздел III от ЗРАСРБ – Условия и ред за заемане академична длъжност „доцент“, Раздел III от Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответните разпоредби на Правилника за развитие на академичния състав в Икономически университет – Варна.

1. Обща информация

Изготвил рецензията: проф. д.ик.н. Димитър Канев Канев, ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“ - Варна

Основание за написване на рецензията: заповед РД-06-21/ 02.02.2024 г. на Ректора на Икономически университет – Варна за назначаване на научно жури и решение на Научното жури от 26.02.2024 г.

2. Данни за конкурса

Научна област: 3 „Социални, стопански и правни науки“,

Професионално направление: 3.8 „Икономика“

Научна специалност: Политическа икономия (Макроикономика)

Обява: обнародвана в ДВ, бр. 105/19.12.2023 г.

3. Кандидат по конкурса

Единствен кандидат по обявения конкурс е гл. ас. д-р Вениамин Павлов Тодоров.

4. Персонална характеристика на кандидата

Вениамин Павлов Тодоров е придобил ОКС Бакалавър по специалност

„Международни икономически отношения“ и ОКС Магистър по специалност „Международен бизнес“ в Икономически университет - Варна, съответно през 2005 г. и 2006 г. След завършването на магистърската си степен продължава обучението си в ИУ-Варна като докторант към катедра „Обща икономическа теория“. Зачислен е в професионално направление 3.8. Икономика, ДП „Политическа икономия (обща икономическа теория)“, с тема на дисертационния труд „Финансова стабилност и макроикономическа политика (Макроикономическа политика за поддържане на финансовата стабилност в условията на асиметрия на информацията)“. Тематиката на дисертацията му пряко кореспондира с обявения конкурс към същата катедра. Същата е защитена успешно и му е присъдена образователна и научна степен „Доктор“ с диплома No/дата: 015 / 23.10.2012. С това кандидатът удовлетворява изискването на ЗРАСРБ и изискването по чл. 62, т. 1 от Правилника за развитие на академичния състав в Икономически университет – Варна.

5. Количествена и съдържателна характеристика на представените трудове след последната процедура

5.1 Съответствие на изискванията по чл. 62, т. 3 във връзка с чл. 71, ал. 2 от Правилника за развитие на академичния състав в Икономически университет – Варна

В пълно съответствие на изискванията по чл. 62, т. 3 във връзка с чл. 71, ал. 2 от Правилника за развитие на академичния състав в Икономически университет – Варна Вениамин Павлов Тодоров е публикувал самостоятелна монография със заглавие „Екзогенните шокове и съвременната динамика на бизнес цикъла“. Монографията е публикувана в специализирано научно издателство, обсъдена е в първичното звено, рецензирана е от две хабилитирани лица и решава съществен научноприложен проблем на високо ниво. Същата е в обем от 264 страници и притежава структурните характеристики на монография. Трудът не повтаря представените публикации за придобиване на образователната и научна степен "доктор".

5.2 Съответствие с групи показатели „Г“ и „Д“ от минималните наци-

онални изисквания за заемане на академичната длъжност „ДОЦЕНТ“ в област на висше образование 3. “Социални, стопански и правни науки”, съгласно чл. 26, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ

Кандидатът покрива изискванията и по двете групи показатели. При изискуеми 200 точки за група показатели „Г“ са представени доказателства за 300 точки. При изискуеми 50 точки за група показатели „Д“ са представени доказателства за 80 точки. Нямам забележки по коректността на предоставената информация.

5.3 Съответствие на изискванията по чл. 62, т. 4 във връзка с чл. 71, ал. 4 от Правилника за развитие на академичния състав в Икономически университет – Варна

Кандидатът е представил в конкурса 4 студии, 4 статии и 12 научни доклада, с което удовлетворяват допълнителните изисквания на обявилата конкурса организация, заложили в наукометричните критерии за заемане на академична длъжност "доцент" с чл. 71, ал. 3 и Приложение 1 от Правилника за развитие на академичния състав в Икономически университет – Варна.

Тъй като в конкурса участва само един кандидат, отпада хипотезата на ЗРАСРБ, предвиждаща при повече от един кандидат оценяване на допълнителни показатели.

6. Обща оценка за представените научни трудове

Общият брой за представените за конкурса публикации е 45. От тях всички (14 бр.) учебници и учебни помагала са в съавторство. Не са представени публикации в чуждестранни колективни томове, списания и сборници. По своя характер, представените публикации са: монография - 1; глави от колективни монографии - 4, публикации в периодични научни списания и научни сборници – 20; учебници и учебни пособия – 14. Не са представени електронни учебни курсове. Кандидатът няма публикации в издания с импакт фактор и импакт ранг.

Публикациите по конкурса не повтарят участвалите за придобиване на образователната и научна степен „доктор и съответстват на научната специалност, по която е обявен конкурса.

Общият поглед върху представената научна продукция показва, че в нея присъства разнообразие от научни и научно-приложни разработки, както и такива предназначени за учебния процес. Публикациите са насочени главно към макроикономическите проблеми и изследват икономическия цикъл, финансовата система, монетарната и фискална политика, суверенен дългов мениджмънт и др.

Всички представени от кандидата публикации са прецизно и отговорно разработени. Написани са в много добър стил, с яснота на изложението, добра структурираност и издържан език. Няма забележки, касаещи тяхната постановка, актуалност, анализи и обобщения, методично равнище, точност и пълнота на резултатите, литературна осведоменост. Положително впечатление прави фактът, че кандидатът поддържа свой профил в Google Scholar и ORCID.

Цялостната публикационна дейност на кандидата доказва наличието на задълбочени теоретични и практически познания в областта на макроикономиката, както и на усет за актуалните теми в науката. Свързани с изследователската дейност на кандидата и потвърждение за нейното качество са и участията в един изследователски екип и три организационни екипа за провеждането на научни форуми. Научните постижения на автора се трансферират успешно в обучение на студентите, чрез публикуваните учебници и учебни пособия.

В представените за рецензиране трудове основните приноси на кандидата са свързани с:

- получаването на нови знания и теоретични обобщения и обогатяването и допълването на съществуващите знания в съответната научна област;
- прилагането на резултатите от научните изследвания в учебния процес и управленската практика;
- приваждането на нови факти, които имат значение за подобряване на управленската практика у нас;
- систематизирането и структурирането на научни дисциплини за целите на висшето образование.

Приемам приложената към документите справка за приносите. Същите са коректно формулирани и са лично дело на автора.

С подобни характеристики научната продукция на кандидата може да се оцени като достатъчна по обем и отговаряща на направлението на обявения конкурс.

7. Количествена и качествена оценка на учебно-преподавателската работа

Кандидатът заема повече от две години академична длъжност в ИУ - Варна, с което удовлетворява изискването на 62, т. 2 от Правилника за развитие на академичния състав в Икономически университет – Варна.

Според приложените справки Вениамин Павлов Тодоров има значителна учебна натовареност, надхвърляща установените нормативи. Чете лекции и води упражнения основно по дисциплини свързани със специалността на конкурса – Сравнителни икономически системи, Икономика на публичния сектор, Макроикономика, Икономика и общество в Европейския съюз, Управленска икономика. Води занятия и в ОКС Магистър, което при положение, че държавните изисквания налагат това да се прави от хабилитирани лица, несъмнено представлява сигнал, че учебно-преподавателската му работа е на високо ниво.

8. Критични бележки и препоръки

Критичните ми бележки и препоръките към автора могат да се обобщят в следното:

1. Намирам за полезно в бъдеще кандидатът да насочва публикации си към издания с отворен достъп, включени в световните информационни системи за реферирание, индексирание и оценяване и по-специално към тези в Scopus и WOS. Постигането на това е гаранцията за по-добрата видимост на изследванията му и е пътя за изпълнението и на първата препоръка.
2. Усилията на кандидата са концентрирани в научната специалност на конкурса, но бих препоръчал за в бъдеще едно разширяване на

интересите му по теоретичните икономически въпроси. Това би укрепило теоретичния фундамент на изследванията му и би свързало неговите научни изследвания в още по-голяма степен с научните приоритети на организацията, обявила конкурса.

Посочените бележки не обезценяват достиженията и приносите на автора и не подлагат на съмнение съответствието му с изискванията по конкурса за заемане за академичната длъжност „доцент“. Те могат само да повишат стойността на трудовете на кандидата и да дадат адекватна оценка за научните му постижения.

9. Заключение

Документите и материалите, представени от д-р Вениамин Павлов Тодоров, отговарят на всички относими към датата на обявяване на конкурса изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав в Икономически университет – Варна.

Научната и преподавателската квалификация на кандидата е несъмнена. Кандидатът в конкурса е представил достатъчен брой научни трудове, публикувани след материалите, използвани при защитата на ОНС „доктор“. В работите му има оригинални научни и приложни приноси. Теоретичните разработки имат практическа приложимост, като част от тях са пряко ориентирани към учебната работа.

След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях приноси, намирам за основателно да дам своята положителна оценка и да препоръчам на Научното жури да изготви положително предложение до Факултетния съвет за избор на д-р Вениамин Павлов Тодоров на академичната длъжност „доцент“ в ИУ – Варна по професионално направление 3.8. “Икономика”, научна специалност “ Политическа икономия (Макроикономика)”

Варна, 2 април 2024 г.

Изготвил:

Заличена информация съгласно
ЗЗЛД и регламент (ЕС) 2016/ 679

(проф. д.ик.н. Д. Канев)



ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2015

9002 Варна • бул. "Княз Борис I" 77 • Телефон 052 643 360 • Телефакс 052 643 365 • www.ue-varna.bg

ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ ВАРНА

Вх. № Р220-559/12.04.2024

РЕЦЕНЗИЯ

по обявен конкурс за академична длъжност „доцент“ по професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност „Политическа икономия (Макроикономика)“

1. ОБЩА ИНФОРМАЦИЯ.

Изготвил рецензията: доц. д-р Калоян Илиев Колев, професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Политическа икономия“, ръководител на катедра „Обща икономическа теория“, Икономически университет – Варна.

Основание за написване на рецензията: участие в състава на научното жури със заповед № РД06-21/02.02.2024 на Ректора на Икономически университет – Варна, издадена въз основа на решение на Факултетния съвет на „Финансово-счетоводен факултет“ (протокол №7 от 31.01.2024 г.); определен за рецензент по конкурса на първо заседание на научното жури, проведено на 26.02.2024 г.

2. ДАННИ ЗА КОНКУРСА.

Конкурсът за академична длъжност „доцент“ по професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност „Политическа икономия (Макроикономика)“, е обявен в ДВ бр. бр. 105/19.12.2023 г. за нуждите на катедра „Обща икономическа теория“ към Икономически университет – Варна.

3. КАНДИДАТ ПО КОНКУРСА.

Единствен кандидат по конкурса е гл. ас. д-р Вениамин Павлов Тодоров, главен асистент в катедра „Обща икономическа теория“ към Икономически университет – Варна. Кандидатът е подал заявление за участие в конкурса в определения срок заедно с пълен комплект документи, съгласно ПРАС на Икономически университет – Варна.

4. ПЕРСОНАЛНА ХАРАКТЕРИСТИКА НА КАНДИДАТА.

Гл. ас. д-р Вениамин Павлов Тодоров е роден (записан 3312) в град Сливен, където завърша гимназия с преподаване на западни езици „Захари Стоянов“. През 2005

г. придобива бакалавърска степен, а през 2006 г. – степен магистър, и двете в специалност „МИО“ в Икономически университет – Варна. През 2007 г. е зачислен като докторант към катедра „Обща икономическа теория“ под ръководството на проф. д-р Владимир Владимиров. На 23.10.2012 г. придобива ОНС „доктор“ в професионално направление 3.8. Икономика след успешна защита на дисертационен труд на тема: „Финансова стабилност и макроикономическа политика (Макроикономическа политика за поддържане на финансовата стабилност в условията на асиметрия на информацията)“.

Професионалната кариера на кандидата е свързана изцяло с катедра „Обща икономическа теория“ към Икономически университет – Варна. През 2007 - 2008 г. е хоноруван асистент, а година по-късно е назначен и като редовен асистент. През февруари, 2013 г. със заповед РД-17-687/28.02.2013 е назначен на длъжност главен асистент към катедра „Обща икономическа теория“, в която работи и до днес без прекъсване (общо 16 години).

Държа да отбележа, че следя развитието на гл. ас. д-р Вениамин Павлов Тодоров от постъпването му в катедрата (като асистент), а от една година и от позицията ми на ръководител на катедрата. Няколко особености на кандидата правят силно впечатление. Първо, забележителната компетентност, ерудиция и авторитет в сферата на специфичните научни проблеми, с които се занимава, в т.ч. и на Макроикономиката, видими от задълбочеността и качеството на научните публикации, приложени към документацията по конкурса, участията в научни форуми, проекти и др. Второ, всеотдайността към научната работа и желанието за непрекъснато развитие и самоусъвършенстване, доказателство за което са участията му в над 30 семинари, обучения и специализации. Трето, ангажираността му към студентите и преподавателската работа – преподава 9 дисциплини (пет от които самостоятелно разработени) на български и английски език в бакалавърски и магистърски програми, от 2017 г. е организатор на традиционната олимпиада по Микроикономика на Икономически университет – Варна, получава високи оценки от студентите при периодичните атестации и т.н. Четвърто, ангажираността му към административните процеси и развитието на Икономически университет – Варна като институция чрез участието му в 16 работни групи, и избираеми позиции в органите на управление на университета, което в голяма степен се дължи и на доверието в него както от страна на няколко ръководства на университета, така и на колегите му.

5. КОЛИЧЕСТВЕНА И СЪДЪРЖАТЕЛНА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ПРЕДСТАВЕНИТЕ НАУЧНИ ТРУДОВЕ СЛЕД ПОСЛЕДНАТА ПРОЦЕДУРА.

Гл. ас. д-р Вениамин Павлов Тодоров участва в конкурса с 25 научни публикации в общ обем от 785 стандартни страници, като всички посочени са извън използваните за придобиването на ОНС „доктор“. Декларирани са и участия в изготвянето и публикуването на 14 учебници и учебни помагала. От гл. т. съответствието с разпоредбите на ЗРАСРБ и ПРАС на Икономически университет – Варна, кандидатът отговаря на изискванията по показател „В“ (публикуван самостоятелен хабилитационен труд) и надвишава тези по група „Г“ със 100 точки или 50%. (таблица 1).

Таблица 1

Съответствие на научните публикации на Гл. ас. д-р Вениамин Тодоров с минималните национални изисквания съгласно ЗРАСРБ и ПРАС на ИУ-Варна

Показатели	МНИ	Точки на кандидата
Показатели по група „В“	100	100
1. Публикувана самостоятелна монография (хабилитационен труд).	100	100
Показатели по група „Г“	200	300
1. Публикувана монография, която не е представена като основен хабилитационен труд	-	0
2. Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор".	-	0
3. Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus или Web of Science).	-	0
4. Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране.	-	160
5. Студии, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus или Web of Science).	-	0
6. Студии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове.	-	60
7. Публикувана глава от колективна монография.	-	80
ОБЩО:	300	400

В структурно отношение извън хабилитационния труд половината от публикациите са научни доклади, а останалите научни трудове са равномерно разпределени по отделните видове (по четири самостоятелни глави от колективни монографии, статии и студии). Извън колективните монографии кандидатът няма съвместни публикации с други автори. Около 80% от публикациите са индексирани във вторични бази данни (или националния референтен списък към НАЦИД), като неиндексирани (по разбираеми причини) са само монографичните трудове. Колективните монографии са публикувани в специализираните университетски

издателства на ИУ-Варна и УНСС, а студиите, статиите и докладите в утвърдени периодични издания ИУ-Варна, УНСС, СА „Д.А. Ценов“ – Свищов и ВТУ. Кандидатът няма публикации, индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus или Web of Science).

Таблица 2

Структура на научните публикации на Гл. ас. д-р Вениамин Тодоров по конкурса

Вид	Брой	Страници	Индексирани	
			Scopus/Web of Science	Други бази
Самостоятелна монография	1	264	-	-
Глава в колективна монография	4	130	-	-
Студия	4	181	-	4
Статия	4	84	-	4
Доклад	12	126	-	12
ОБЩО:	25	785	0	20

Гл. ас. д-р Вениамин Павлов Тодоров е представил за целите на конкурса самостоятелна монография със заглавие „Екзогенните шокове и съвременната динамика на бизнес цикъла“ в обем от 264 страници. Монографията е обсъдена на заседание с разширен състав на катедра „Обща икономическа теория“ (заповед №РД-06-17/06.02.2023 г. и протокол № 10/27.02.2023 г.). Приета е единодушно от катедрения съвет и публикувана като част от научните трудове в Монографична библиотека "Проф. Цани Калянджиев" при ИУ-Варна. Книгата съдържа пълно и всестранно изследване на важен икономически проблем с ясни и значими практически проявления, не повтаря или обобщава съществуващи и общоизвестни модели, факти и изводи от предходни анализи, има разгърнато съдържание и изчерпателна библиография в обем надвишаващ многократно определения нормативно минимум от 100 стандартни страници, в текста е налице позоваване на други научни трудове, и не на последно място – има научен редактор, научни рецензенти и е публикувана в специализираното научно издателство на Икономически университет – Варна. Всичко изброено ми дава права да определя монографията като самостоятелен хабилитационен труд с научна стойност.

Актуалността на темата е безспорна. Процесът на глобализация в края на XX и началото на XXI век доведе до безпрецедентна взаимозависимост между производствените системи на отделните страни в рамките на глобалните вериги на

стойността. Паралелно на този процес на дълбоко обвързване, за първи път от десетилетия насам светът е изправен пред нови политически и военни конфликти с глобални последици, пандемии, екологични събития и други, които са източници на т.нар. екзогенни шокове за икономическите системи. Въпреки мащабите си, скоростта с която се разпространяват в рамките на глобализирания свят, катастрофалните последици, които могат да имат, анализът на екзогенните шокове остава пренебрегнат в икономическата наука, за разлика от десетките теории и непрекъснато разширяващото се познание по отношение на ендегенните циклични колебания. За съжаление, техният брой вероятно ще нараства, а прогнозирането на механизмите им на въздействие и ограничаването на негативните ефекти от тях ще бъде от ключово значение както в икономическите анализи, така и за макроикономическата политика.

Изследователската задача, която си поставя авторът е на базата на съвременните подходи и изследователски инструментариум на теорията за деловите цикли да се изведат и анализират особеностите на влиянието на съвременните екзогенни шокове върху динамиката на макроикономическата активност. Основната теза, която се защитава в монографията е, че екзогенните макроикономически шокове играят съществена роля при формирането на съвременните бизнес цикли, заедно с други фактори като детерминантите на макроикономическата система и макроикономическата политика. Изучаването на въздействието на външните шокове е от съществено значение за цялостното разбиране на бизнес цикъла, тъй като обогатява аналитичната рамка и дава възможност за формулиране на по-ефективни стабилизационни мерки. Авторът твърди, че този въпрос е особено важен, тъй като чрез емпирично валидиране в рамките на разработен от модел става очевидно, че екзогенните шокове се различават значително от другите макроикономически фактори по способността си да влияят върху бизнес цикъла. Основният извод е, че тези шокове показват висока степен на непредвидимост, силна хетерогенни, икономически недетерминирани и следователно непредсказуеми, което оставя малко възможности за хеджиране.

Считам за позитивен фактът, че авторът е проявил иновативност, умишлено пренебрегвайки традиционното структуриране на монографичните трудове, като в повечето глави присъстват както теоретико-методологична част, така и формулиране на изследователски задачи и работни хипотези, последвани от конкретен практико-приложен анализ или иконометрично изследване. В рамките на изложението изчерпателно и в дълбочина се анализират: времевата и методологична рамка на бизнес

цикъла; спецификата и ролята на екзогенните шокове като флукуационни фактори на бизнес цикъла; макроикономическата политика като детерминанта на бизнес цикъла; моделиран е ефектът на Covid-19 върху цикличните колебания на реалния БВП в България, еврозоната, ЕС и САЩ; изведени са детерминантите на макроикономическата активност по време на Covid-19 кризата и моделиран рискът, предизвикан от екзогенния шок.

Като цяло, авторът демонстрира едновременно познаване на теоретичните достижения в изследваната област и уменията си да използва съвременни инструменти за моделиране и иконометричен анализ на анализирания процес. Текстът е написан с внимание и педантичност при анализа на емпиричния материал, който несъмнено е умело подбран и систематизиран, и позволява да се оценят и сравнят процесите в отделни страни и региони. Монографията обхваща широк кръг от важни теми, по които авторът заема позиция, която не само демонстрира познаването на разглежданата област на изследване, но и достига до определени оригинални анализи, изводи по отношение и идеи за същността и характеристиките на екзогенните шокове и тяхното въздействие върху макроикономическата динамика. Същите могат успешно да се използват за целите на прогнозирането и дизайна на макроикономическата политика в съвременните условия, като реакция на нарасналата роля на екзогенните шокове.

Както хабилитационният труд, така и останалите 24 научни публикации са изцяло в сферата на макроикономиката, което считам за изключително важно предимство на кандидата по отношение параметрите на конкурса, най-вече на научната специалност, по която е обявената академична длъжност („Политическа икономия (Макроикономика)“). От техния прочит и анализ се вижда ясният, и устойчив във времето фокус на научните интереси на гл. ас. д-р Вениамин Павлов Тодоров върху няколко конкретни, взаимно обвързани помежду си теоретични и практически проблеми:

- *Циклична нестабилност и роля на екзогенните шокове върху икономическото развитие* (публикации с номера от списъка - 7, 12, 13, 17, 18, 20, 26);
- *Фискална политика, публични разходи, управление на публичния дълг* (публикации с поредни номера от списъка - 10, 11, 14, 19, 21, 23, 24, 25, 27, 28);
- *Парична политика* (публикации с номера от списъка - 7, 8, 9, 16, 31)
- *Странови риск* (публикации с номера от списъка - 15, 29, 30)

Подобно на самостоятелния монографичен труд, останалите публикации се характеризират с прагматичност при избора на проблематиката, дълбочина на анализа, педантичност в изложените и използването на съвременни методи за иконометричен анализ, ясни изводи и реални научни и приложни приноси. Публикациите са разработени на висок научен стил и са изцяло дело на автора. Освен отлична теоретична подготовка, в тях се демонстрира завидна ерудиция, аналитични умения, както и способността да се правят обосновани, значими изводи, в т.ч. и препоръки към институциите, провеждащи икономическата политика. Откроява се един процес на постепенно развитие на идеите на автора, надграждане на моделите, разширяване на изследваните фактори, връзки и показатели, усложняване на използваните методите за анализ. С други думи, ясно проследимо е забележителното научното израстване на автора. Сферите на научните интереси съвсем не са случайни, а пряко свързани помежду си, като провеждането на изследвания по всяка една от тематиките подпомага автора в останалите. Позитивно впечатление прави и факта, че независимо от формата и обема на отделните публикации, всяка една от тях съдържа самостоятелно и пълноценно емпирично изследване, като почти отсъстват публикации, базирани на чисто теоретични обобщения и повторения на вече съществуващо, познато в научните среди знание.

6. КОЛИЧЕСТВЕНА И КАЧЕСТВЕНА ОЦЕНКА НА УЧЕБНО – ПРЕПОДАВАТЕЛСКАТА РАБОТА.

От предоставените документи е видно, че гл. ас. д-р Вениамин Павлов Тодоров заема длъжността главен асистент повече от 11 години без прекъсване (а преди това и асистент на основен трудов договор - 4 години). В рамките на този период кандидатът е имал пълна нормативна заетост, като към това не са включени и значителен обем часове в ОКС „магистър“, по програми за образователен обмен между Икономически университет – Варна и партньорски университети, в езиковия департамент, ръководство и рецензиране на дипломанти и др. Благодарение на упоритата си работата и извоюван авторитет, гл. ас. д-р Вениамин Павлов Тодоров участва не само в преподаването от катедра „Обща икономическа теория“ фундаментални дисциплини, но и като лектор в специализиращи дисциплини за студентите в катедри „Финанси“, „Маркетинг“, „Администрация и управление“, „Счетоводство и одит“.

През отделните години гл. ас. д-р Вениамин Павлов Тодоров е преподавал (като лектор и като водещ семинарни занятия) общо 9 дисциплини на български и английски език:

- в ОКС „бакалавър“ (5 дисциплини): Макроикономика; Микроикономика; Икономика на публичния сектор; Macroeconomics (на английски език); Comparative Economic Systems (на английски език);
- в ОКС „магистър“ (4 дисциплини): Публични разходни политики и програми; Международен дългов мениджмънт; Managerial Economics (на английски език); Economy and Society in the European Union (на английски език).

Важно е да се отбележи, че една от бакалавърските и две от магистърските дисциплини са разработени от него, а още две – в съавторство с други колеги от катедрата.

Извън задълженията като преподавател гл. ас. д-р Вениамин Павлов Тодоров участва активно в инициативи, стимулиращи креативността и изявата на студентите. От 2017 г. насам той е организатор и председател на журито на ежегодната традиционна олимпиада по Микроикономика за студенти, както и член на научното жури на ежегодната студентската конференция по Макроикономика. През последните няколко години е част и от преподавателския екип, ангажиран в подготовката на студенти от Universal Business School (Мумбай, Индия), съгласно договор за краткосрочна образователна мобилност между двете институции.

Предвид изложените факти считам, че със своята преподавателска работа гл. ас. д-р Вениамин Павлов Тодоров многократно надвишава формалните изискванията на ЗРАСРБ и ПРАС на Икономически университет – Варна. Натрупал е значителен опит, проявява висока ангажираност, демонстрира завидни резултати в създаването на качествено учебно съдържание, неговото преподаване, в т.ч. и стимулирането на студентските изяви и развитие. Доказателство за това е и фактът, че кандидатът се ползва с голямо уважение сред своите колеги в катедрата и академичната общност на университета, а в студентските анкети за преподавателската му дейност преобладават максимални (много добри) оценки.

7. ПРИНОСИ В НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКАТА РАБОТА.

7.1. Оценка на научните приноси на кандидата.

Като цяло, приемам декларираните от гл. ас. д-р Вениамин Павлов Тодоров приносни моменти в реализираните от него научните публикации. Като по-съществени бих открил следните (по съответните направления):

1) *Циклична нестабилност и роля на екзогенните шокове върху икономическото развитие:*

- Изведени са ключовите параметри, определящи спецификата на екзогенните шокове като детерминанти на бизнес цикъла.
- Чрез иконометричен анализ на статистически данни за период 1854-2020 е потвърдена хипотезата, че бизнес циклите са разнородни и не се проявяват през фиксиран период от време.
- На базата на сравнителен анализ са изведени конкретните сходства и различия, между екзогенните шокове и факторите на макроикономическата система в контекста на ролята им като флукуационни фактори.
- Идентифицирани са особеностите на COVID-19 пандемията като екзогенен шок. Направен е сравнителен анализ на неговото разпространение и ефекти в отделните страни.
- Реализирано е иконометрично моделиране на несигурността по време на COVID-19 кризата и е изследвана ролята ѝ като детерминанта на промяната в макроикономическата активност.
- На базата на основните теории за несъвършената и асиметрична информация е оценено влиянието на информационните аспекти на макроикономическата среда върху трансмисионния процес, чрез който COVID-19 екзогенния шок променя динамиката на бизнес цикъла.
- Приложена е информационната теорията за финансовата стабилност на Мишкин в обяснението на факторите и процесите, довели до появата на финансовата криза в САЩ през 2007 г. Аргументирана е ролята на несигурността като фактор за нарушаването на финансовата стабилност с оглед на връзката ѝ с повишаването на информационната асиметрия.

2) *Фискална политика, публични разходи, управление на публичния дълг*

- На базата на емпиричен анализ за България, Еврозоната, ЕС, САЩ, и други страни от ОИСР, е оценено влиянието на фискалната политика за стабилизиране

на икономиките след появата на COVID-19 шока. Изведени са слабостите при използването на различните фискални инструменти по време на COVID-19 кризата.

- На базата на съставени от автора показатели са изведени особеностите на публичното финансиране на екологичната политика в България, ЦИЕ, Евронзоната и в ЕС като цяло за периода 1995-2018 г. чрез тестването на шест различни хипотези.
- На базата на емпирично изследване са изведени тенденциите и детерминантите (на микро и макро ниво) на международния пазар на ДЦК за периода от 1962 - 2016 г. по групи страни (по степен на развитие) и региони.
- Направена е оценка на спецификата на суверенния дългов мениджмънт в България по отношение на използването на международния пазар на ДЦК за финансиране на бюджетните дефицити и за управление на дълга на сектор „Държавно управление“. Изведени са особеностите на дълговия мениджмънт на българския сектор „Държавно управление“ на международния пазар на ДЦК в сравнителен план спрямо сектор „Финансови предприятия“ и сектор „Нефинансови предприятия“.
- Оценен е страновият риск на България чрез набор от показатели, прилагайки средовия пазарен подход спрямо доходността на ДЦК. Реализиран е и сравнителен анализ спрямо останалите нововъзникващи пазари.
- Идентифицирани са шест канала на влияние на банковата нестабилност в България върху фискалната устойчивост в контекста на събитията от 2014 г. Анализирани са ефектите на процесите в българския банков сектор през 2014 г. върху размера на суверенния дълг, върху страновия спред в доходността по българските ДЦК, както и върху международната оценката на кредитоспособността

3) Парична политика

- На основата на емпиричен анализ за икономиките в различни части на света е доказана сериозната роля на паричната политика за смекчаването на ефектите от COVID-19 шока върху реалния и финансовия сектор, както и за постепенното преминаване към фаза на възстановяване.

- Анализирани са отделите трансмисионни канали, чрез които експанзионистичната парична политики противодейства на негативното влияние на COVID-19 екзогенния шок върху макроикономическата активност.
- Разкрити са слабостите и несъвършенствата в провеждането на стабилизационната експанзионистична парична политика по време на COVID-19 кризата.
- Оценена е монетарната стратегия на Европейската централна банка, по време на COVID-19 кризата в контекста на формулирането на оптимална парична политика за икономическия и паричен съюз. Изведени са уравненията, описващи поведението на банката при всяка от алтернативните стратегии, както и целевата функция, и по-конкретно функцията на загубата, която ЕЦБ би имала.

7.2. Оценка на цитиранията на кандидата.

Съгласно предоставената от гл. ас. д-р Вениамин Павлов Тодоров справка, открити са общо 13 цитирания на 9 публикации на кандидата. Три от тях са в колективни томовете, а останалите 10 – в нереферирани списания с научно рецензиране. Няма цитирания в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus или Web of Science). От гл. т. на минималните национални изисквания, гл. ас. д-р Вениамин Павлов Тодоров надвишава изискуемия резултат с 30 точки (или превишение с 60%).

Таблица 3

Съответствие на цитиранията на научни трудове на Гл. ас. д-р Вениамин Тодоров с минималните национални изисквания съгласно ЗРАСРБ и ПРАС на ИУ-Варна

Показатели	МНИ	Точки на кандидата
<i>Показатели по група „Д“</i>		
1. Цитирания в научни издания, монографии, колективни томовете, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus или Web of Science).	-	0
2. Цитирания в монографии и колективни томовете с научно рецензиране.	-	30
3. Цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране.	-	50
ОБЩО:	50	80

8. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ, ВЪПРОСИ И ПРЕПОРЪКИ.

Ще си позволя да направя две общи препоръки към кандидата. Първо, научните проблеми, на които се е посветил са безспорно конвертируеми и от тази гл. т. бих препоръчал пренасочване поне на част от публикациите към индексирани в Scopus/Web of Science издания, каквито към момента няма. Макар това да не е формално изискване по настоящия ПРАС на Икономически университет – Варна считам, че реализирането на подобни публикации е задължителна част от кариерното израстване. Второ, намирам не просто за полезно, но и наложително участието в програми за международна мобилност, включването в международни изследователски мрежи и др.

9. ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

Предвид всички изложени факти в рецензията и направения анализ на научната и преподавателска дейност, категорично и без резерви изразявам своя положителен вот, и предлагам на уважаемите членове на научното жури да подкрепят кандидатурата на гл. ас. д-р Вениамин Павлов Тодоров като предложат на Факултетния съвет на „Финансово-счетоводния факултет“ към Икономически университет – Варна да утвърди избора му за заемането на академична длъжност „доцент“ в ПН 3.8 Икономика, научна специалност „Политическа икономия (Макроикономика)“.

10.04.2024 г.

Варна

Рецензент:

Заличена информация съгласно
ЗЗЛД и регламент (ЕС) 2016/ 679

/доц. д-р Калоян Колев/